КОПИЯ

Дело № 2-166/2025

УИД 16RS0047-01-2023-005259-70

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 февраля 2025 года город Казань 

Кировский районный суд города Казани в составе председательствующего судьи Галиуллиной Л.Р., при секретаре судебного заседания Бармашовой М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску СНТ «Озон» к ФИО1 об истребовании документов, 

УСТАНОВИЛ:

СНТ «Озон» обратилось в суд с иском к ФИО1 об истребовании документов. 

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ на основании выписки из протокола общего собрания СНТ «Озон» ФИО2 избран председателем СНТ «Озон». ДД.ММ.ГГГГ председателем СНТ «Озон» зарегистрирован ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ранее являвшейся председателем СНТ «Озон», вручено уведомление о предоставлении и передаче всех документов, находящихся в ее пользовании. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передала документы частично, а именно: учредительные документы СНТ «Озон» и печать, исполнительный лист на ФИО3, решение по делу №, акт о задолженности ФИО3, учёт электричества садоводов (на бумажном носителе, заверен печатью, без подписи председателя), реестр садоводов на бумажном носителе, заверен печатью, без подписи председателя, определение по делу № 2-1309/2021 в отношении ФИО4, уведомление об исполнительном производстве на ФИО4, акт приема – передачи документов от ФИО5 ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подала заявление в правление о неприеме материально – технических ценностей, однако, расшифровку материально – технических ценностей не прилагает. 

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 направлена претензия, просьба предоставить пакет документов, а именно: протоколы (оригиналы) всех собраний СНТ «Озон» с 2021 года по 2023 год, в том числе протокол общего собрания № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания садоводов, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, судебные приказы о взыскании задолженностей по взносам, протоколы заседаний правления (оригиналы) с 2021 года по 2023 года, в том числе протоколы и акты взаиморасчётов по целевым взносам по следующим участкам: 2-8, 2-10, 3-8, 5-26, 4-43, 6-56, 7-12, 7-14, 7-16, 7-16а, 7-36, 9-31, 11-16, 12-9, 11-18, 11-18а, протокол правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления от ДД.ММ.ГГГГ, договор подряда при аллейном подключении СИП, входящая и исходящая документация (письма, исковые заявления, ответы), переписка с государственными органами: запросы, акты, ответы (полиция прокуратура и др.), оригинал Положения об энергоснабжении по протоколу общего собрания садоводов, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утверждённое штатное расписание на 2022 год (оригинал) по протоколу общего собрания садоводов, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сметы, финансово – экономические отчёты и отчёты об исполнении смет с 2019 года по 2022 год, в том числе сметы 2019, 2020, 2021 годы (оригиналы) по протоколу общего собрания, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчёты за аналогичный период, отчёт председателя ФИО1 за 2021 год к протоколу общего собрания садоводов, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, смета 2022 года, отчёт председателя ФИО1 за 2022-2023 годы с подписью и печатью, приказы приёма и увольнения, должностные инструкции, акты, трудовые договоры, гражданско – правовые договоры, журналы инструктажей, табели учёта рабочего времени, отчёты по авансам и зарплатам, в том числе: приказ о расторжении трудового договора с ФИО6 с его подписью (оригинал), акты инвентаризации имущества, документы о праве собственности на имущество, проектно –исполнительная документация по объектам инфраструктуры, технические документы, паспорта счётчиков, проектные работы на сумму 22 449 рублей, проектная документация, договор на осуществление проектных работ (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ за проектные работы), документы по ремонту линии передачи электромонтажных работ на сумму 1 504 547 рублей 39 копеек, договор на ремонт линий передач (электромонтажные работы) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 504 547 рублей 39 копеек, акт выполненных работ, протокол технологического присоединения, согласно отчёту ФИО1 по расчётному счету оплачено:

- 520 000 рублей (по платёжному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый платёж по договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7), 

- 450 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый платёж по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7), 

- 232 700 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый платёж по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7), 

- 281 847 рублей 39 копеек (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7), 

- 20 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата по счёту № от ДД.ММ.ГГГГ, за электромонтажные работы в СНТ, ФИО7), 

- 15 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата по счёту № от ДД.ММ.ГГГГ, за монтаж, кабеля и ПНР автоматики насоса), а также договоры и акты выполненных работ по юридическим услугам (оригиналы), заключеннным с организациями за 2021-2022 годы, в том числе заключёнными с 2022 года по 2023 год на сумму 294 000 рублей согласно отчёту ФИО1, в том числе: 15 000 рублей – платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ РОО ЛЗПП РТ «Народный контроль», 45 000 рублей – платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ РОО ЛЗПП РТ «Народный контроль», 25 000 рублей - платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 15 000 рублей - платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ РОО ЛЗПП РТ «Народный контроль», 35 000 рублей - платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 10 000 рублей - платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 10 000 рублей – платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 12 000 рублей – платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», документы по аренде автовышки на сумму 11 400 рублей (договор или иные подтверждающие документы, платёжное поручение № от 17ДД.ММ.ГГГГ ООО «Компания Бослер»), оплата бензина за 2022 год (маршрутные листы, чеки) на 71 997 рублей 95 копеек, документы по содержанию расчётного счета, хозяйственные расходы на 108 334 рубля, оплата по расчётному счёту произведена: 4000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ), 11 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ), 3000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ), документы по уборке снега на сумму 32 000 рублей – договоры об оказании услуг, расписки, в том числе 10 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8), документы об оплате на сумму 22 000 рублей, договор, акт выполненных работ (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «МРЦЗЕМЛЕУСТРОЙСТВА ЭКСПЕРТИЗЫ и ОЦЕНКИ», оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, за кадастровые работы по дому охраны СНТ «ОЗОН», договор о проведении СИПа на аллеях: садовод, подрядчик и балансодержатель СНТ «Озон» в лице ФИО1, документы, договоры, оплата счетов (платёжные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 500 рублей, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 090 рублей), документы по диагностике и ремонту ворот ООО «ВСМ» (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 680 рублей), договор на оказание бухгалтерских услуг и акт выполненных работ, документы, подтверждающие оплату в АО «Татэнерго» на сумму 36 752 рубля 78 копеек, договор и входящую документацию с АО «Татэнергосбыт» (дополнительное соглашение, счёт – фактура, акты), договор на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами, бухгалтерский учёт и отчётность: расчётные ведомости с 2021 года по 2023 год, ведомость по заработной плате, приходно – расходную смету за 2019 -2022 годы, кассовую книгу, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, авансовые отчёты с подтверждающими документами о расходах, товарные и кассовые чеки, товарные накладные, акты приёмки и акты выполненных работ за период с 2021 года по 2023 год, а также платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, 11 000 рублей возврат излишне перечисленных денежных средств по взносам, поскольку в 2022 году у ФИО9 имеется взаимозачёт на сумму 11 400 рублей, акт не представлен, документы по списанию средств в счёт оплаты товара (работ, услуг) по корпоративной карте, договор № R000016673 от ДД.ММ.ГГГГ, документы, подтверждающие расходы за 2022 год, товарно – материальные ценности СНТ «Озон», в том числе ключи от электрических шкафов по каждой аллее.

До настоящего времени документы, указанные в претензии, не представлены в адрес СНТ «Озон» ответчиком. 

Действия ФИО1 являются незаконными, нарушают права и законные интересы всех членов СНТ «Озон», поскольку при отсутствии учредительных и финансовых документов делает невозможной финансово – хозяйственную и организационно – распорядительную деятельность СНТ «Озон», осуществление которой поручено вновь избранному председателю правления СНТ «Озон» ФИО2 большинством голосов общего собрания СНТ «Озон».

Со ссылкой на указанные обстоятельства, истец просил обязать ответчика передать вновь избранному председателю СНТ «Озон» ФИО10 документы, связанные с СНТ «Озон» в срок до 10 дней после вступления решения суда по данному делу в законную силу, а именно: 

1. протоколы (оригиналы) всех собраний СНТ «Озон» с 2021 года по 2023 год, в том числе протокол общего собрания № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (принятие сметы 2019, 2020, 2021 годов), протокол общего собрания садоводов, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, судебные приказы о взыскании задолженностей по взносам, 

2. протоколы заседаний правления (оригиналы) с 2021 года по 2023 года, в том числе протоколы и акты взаиморасчётов по целевым взносам по следующим участкам: 2-8, 2-10, 3-8, 5-26, 4-43, 6-56, 7-12, 7-14, 7-16, 7-16а, 7-36, 9-31, 11-16, 12-9, 11-18, 11-18а, протокол правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления от ДД.ММ.ГГГГ, договор подряда при аллейном подключении СИП, входящая и исходящая документация (письма, исковые заявления, ответы), переписка с государственными органами: запросы, акты, ответы (полиция прокуратура и др.), 

3. оригинал Положения об энергоснабжении по протоколу общего собрания садоводов, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

4. утверждённое штатное расписание на 2022 год (оригинал) по протоколу общего собрания садоводов, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

5. сметы, финансово – экономические отчёты и отчёты об исполнении смет с 2019 года по 2022 год, в том числе сметы 2019, 2020, 2021 годы (оригиналы) по протоколу общего собрания, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчёты за аналогичный период, отчёт председателя ФИО1 за 2021 год к протоколу общего собрания садоводов, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, смета 2022 года, отчёт председателя ФИО1 за 2022-2023 годы с подписью и печатью, 

6. приказы приёма и увольнения, должностные инструкции, акты, трудовые договоры, гражданско – правовые договоры, журналы инструктажей, табели учёта рабочего времени, отчёты по авансам и зарплатам, в том числе: приказ о расторжении трудового договора с ФИО6 с его подписью (оригинал), 

7. акты инвентаризации имущества, документы о праве собственности на имущество, проектно-исполнительная документация по объектам инфраструктуры, технические документы, паспорта счётчиков, проектные работы на сумму 22 449 рублей, проектная документация, договор на осуществление проектных работ (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ за проектные работы), документы по ремонту линии передачи электромонтажных работ на сумму 1 504 547 рублей 39 копеек, договор на ремонт линий передач (электромонтажные работы) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 504 547 рублей 39 копеек, акт выполненных работ, протокол технологического присоединения, согласно отчёту ФИО1 по расчётному счету оплачено:

- 520 000 рублей (по платёжному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый платёж по договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7), 

- 450 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый платёж по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7), 

- 232 700 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый платёж по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7), 

- 281 847 рублей 39 копеек (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7), 

- 20 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата по счёту № от ДД.ММ.ГГГГ, за электромонтажные работы в СНТ, ФИО7), 

- 15 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата по счёту № от ДД.ММ.ГГГГ, за монтаж, кабеля и ПНР автоматики насоса),

8. договоры и акты выполненных работ по юридическим услугам (оригиналы), заключеннным с организациями за 2021-2022 годы, в том числе заключёнными с 2022 года по 2023 год на сумму 294 000 рублей согласно отчёту ФИО1, в том числе: 15 000 рублей – платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ РОО ЛЗПП РТ «Народный контроль», 45 000 рублей – платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ РОО ЛЗПП РТ «Народный контроль», 25 000 рублей - платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 15 000 рублей - платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ РОО ЛЗПП РТ «Народный контроль», 35 000 рублей - платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 10 000 рублей - платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 10 000 рублей – платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 12 000 рублей – платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 

9. документы по аренде автовышки на сумму 11 400 рублей (договор или иные подтверждающие документы, платёжное поручение № от 17ДД.ММ.ГГГГ ООО «Компания Бослер»), 

10. документы по оплате бензина за 2022 год (маршрутные листы, чеки) на сумму 71 997 рублей 95 копеек,

11. документы по содержанию расчётного счета, 

12. хозяйственные расходы на 108 334 рубля, оплата по расчётному счёту произведена: 4000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ), 11 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ), 3000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ),

13. документы по уборке снега на сумму 32 000 рублей – договоры об оказании услуг, расписки, в том числе 10 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8), документы об оплате на сумму 22 000 рублей, 

14. договор, акт выполненных кадастровых работ по дому охраны на сумму 27 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «МРЦЗЕМЛЕУСТРОЙСТВА ЭКСПЕРТИЗЫ и ОЦЕНКИ», оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, за кадастровые работы по дому охраны СНТ «ОЗОН»),

15. договор о проведении СИПа на аллеях: садовод, подрядчик и балансодержатель СНТ «Озон» в лице ФИО1, 

16. документы, договоры, оплата счетов (платёжные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 500 рублей, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 090 рублей), документы по диагностике и ремонту ворот ООО «ВСМ» (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 680 рублей), 

17. договор на оказание бухгалтерских услуг и акт выполненных работ, 

18. документы, подтверждающие оплату в АО «Татэнерго» на сумму 36 752 рубля 78 копеек, договор и входящую документацию с АО «Татэнергосбыт» (дополнительное соглашение, счёт – фактура, акты), 

19. договор на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами, 

20. бухгалтерский учёт и отчётность: расчётные ведомости с 2021 года по 2023 год, ведомость по заработной плате, приходно – расходную смету за 2019 -2022 годы, кассовую книгу, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, авансовые отчёты с подтверждающими документами о расходах, товарные и кассовые чеки, товарные накладные, акты приёмки и акты выполненных работ за период с 2021 года по 2023 год, а также платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, 11 000 рублей возврат излишне перечисленных денежных средств по взносам, поскольку в 2022 году у ФИО9 имеется взаимозачёт на сумму 11 400 рублей, акт, 

21. документы по списанию средств в счёт оплаты товара (работ, услуг) по корпоративной карте, договор № № от ДД.ММ.ГГГГ, документы, подтверждающие расходы за 2022 год, 

22. товарно – материальные ценности СНТ «Озон», в том числе ключи от электрических шкафов по каждой аллее.

В судебном заседании представитель истца СНТ «Озон» ФИО11, ФИО12 исковые требования поддержали. 

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явилась, обеспечила явку представителя. 

Представитель ответчика ФИО1 – ФИО13 исковые требования не признал.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных исковых требований относительно предмета спора, ООО «КТУ», ФИО2, ФИО4 в судебное заседание не явились, судом извещались в установленном законом порядке, сведений об уважительности причин неявки не представлено. 

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, выслушав представителя истца, суд приходит к следующему. 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Закон № 217-ФЗ) к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относится избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий.

В силу статьи 21 Закона № 217-ФЗ ответственным лицом за ведение делопроизводства в товариществе является его председатель. Выписки из документов товарищества и копии документов товарищества должны быть заверены печатью товарищества и подписью председателя товарищества. 

Порядок ведения делопроизводства в товариществе, в том числе порядок передачи документов в связи с переизбранием, отстранением от должности лиц, избранных в органы товарищества, определяется уставом товарищества 

Судом установлено и следует из материалов гражданского дела, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлась председателем СНТ «Озон». 

ДД.ММ.ГГГГ на заседании общего собрания СНТ «Озон» было принято решение об избрании председателем СНТ «Озон» ФИО14 

ДД.ММ.ГГГГ сведения о ФИО14 как председателе СНТ «Озон» внесены в ЕГРЮЛ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ранее являвшейся председателем СНТ «Озон», истцом вручено уведомление о предоставлении и передаче всех документов, находящихся в ее пользовании. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передала следующие документы: учредительные документы СНТ «Озон» и печать, исполнительный лист на ФИО3, решение по делу № 2-457/2022, акт о задолженности ФИО3, учёт электричества садоводов (на бумажном носителе, заверен печатью, без подписи председателя), реестр садоводов на бумажном носителе, заверен печатью, без подписи председателя, определение по делу № 2-1309/2021 в отношении ФИО4, уведомление об исполнительном производстве на ФИО4, акт приема – передачи документов от ФИО5 ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 направлена претензия с требованием предоставить документы: протоколы (оригиналы) всех собраний СНТ «Озон» с 2021 года по 2023 год, в том числе протокол общего собрания № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, протокол общего собрания садоводов, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, судебные приказы о взыскании задолженностей по взносам, протоколы заседаний правления (оригиналы) с 2021 года по 2023 года, в том числе протоколы и акты взаиморасчётов по целевым взносам по следующим участкам: 2-8, 2-10, 3-8, 5-26, 4-43, 6-56, 7-12, 7-14, 7-16, 7-16а, 7-36, 9-31, 11-16, 12-9, 11-18, 11-18а, протокол правления от ДД.ММ.ГГГГ, протокол правления от ДД.ММ.ГГГГ, договор подряда при аллейном подключении СИП, входящая и исходящая документация (письма, исковые заявления, ответы), переписка с государственными органами: запросы, акты, ответы (полиция прокуратура и др.), оригинал Положения об энергоснабжении по протоколу общего собрания садоводов, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утверждённое штатное расписание на 2022 год (оригинал) по протоколу общего собрания садоводов, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сметы, финансово – экономические отчёты и отчёты об исполнении смет с 2019 года по 2022 год, в том числе сметы 2019, 2020, 2021 годы (оригиналы) по протоколу общего собрания, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчёты за аналогичный период, отчёт председателя ФИО1 за 2021 год к протоколу общего собрания садоводов, проведённого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, смета 2022 года, отчёт председателя ФИО1 за 2022-2023 годы с подписью и печатью, приказы приёма и увольнения, должностные инструкции, акты, трудовые договоры, гражданско – правовые договоры, журналы инструктажей, табели учёта рабочего времени, отчёты по авансам и зарплатам, в том числе: приказ о расторжении трудового договора с ФИО6 с его подписью (оригинал), акты инвентаризации имущества, документы о праве собственности на имущество, проектно –исполнительная документация по объектам инфраструктуры, технические документы, паспорта счётчиков, проектные работы на сумму 22 449 рублей, проектная документация, договор на осуществление проектных работ (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ за проектные работы), документы по ремонту линии передачи электромонтажных работ на сумму 1 504 547 рублей 39 копеек, договор на ремонт линий передач (электромонтажные работы) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 504 547 рублей 39 копеек, акт выполненных работ, протокол технологического присоединения, согласно отчёту ФИО1 по расчётному счету оплачено:

- 520 000 рублей (по платёжному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый платёж по договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7), 

- 450 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый платёж по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7), 

- 232 700 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, авансовый платёж по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7), 

- 281 847 рублей 39 копеек (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7), 

- 20 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата по счёту № от ДД.ММ.ГГГГ, за электромонтажные работы в СНТ, ФИО7), 

- 15 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, оплата по счёту № от ДД.ММ.ГГГГ, за монтаж, кабеля и ПНР автоматики насоса), а также договоры и акты выполненных работ по юридическим услугам (оригиналы), заключеннным с организациями за 2021-2022 годы, в том числе заключёнными с 2022 года по 2023 год на сумму 294 000 рублей согласно отчёту ФИО1, в том числе: 15 000 рублей – платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ РОО ЛЗПП РТ «Народный контроль», 45 000 рублей – платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ РОО ЛЗПП РТ «Народный контроль», 25 000 рублей - платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 15 000 рублей - платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ РОО ЛЗПП РТ «Народный контроль», 35 000 рублей - платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 10 000 рублей - платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 10 000 рублей – платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», 12 000 рублей – платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Артикул», документы по аренде автовышки на сумму 11 400 рублей (договор или иные подтверждающие документы, платёжное поручение № от 17ДД.ММ.ГГГГ ООО «Компания Бослер»), оплата бензина за 2022 год (маршрутные листы, чеки) на 71 997 рублей 95 копеек, документы по содержанию расчётного счета, хозяйственные расходы на 108 334 рубля, оплата по расчётному счёту произведена: 4000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ), 11 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ), 3000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ), документы по уборке снега на сумму 32 000 рублей – договоры об оказании услуг, расписки, в том числе 10 000 рублей (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8), документы об оплате на сумму 22 000 рублей, договор, акт выполненных работ (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «МРЦЗЕМЛЕУСТРОЙСТВА ЭКСПЕРТИЗЫ и ОЦЕНКИ», оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, за кадастровые работы по дому охраны СНТ «ОЗОН», договор о проведении СИПа на аллеях: садовод, подрядчик и балансодержатель СНТ «Озон» в лице ФИО1, документы, договоры, оплата счетов (платёжные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 500 рублей, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 090 рублей), документы по диагностике и ремонту ворот ООО «ВСМ» (платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 680 рублей), договор на оказание бухгалтерских услуг и акт выполненных работ, документы, подтверждающие оплату в АО «Татэнерго» на сумму 36 752 рубля 78 копеек, договор и входящую документацию с АО «Татэнергосбыт» (дополнительное соглашение, счёт – фактура, акты), договор на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами, бухгалтерский учёт и отчётность: расчётные ведомости с 2021 года по 2023 год, ведомость по заработной плате, приходно – расходную смету за 2019 -2022 годы, кассовую книгу, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, авансовые отчёты с подтверждающими документами о расходах, товарные и кассовые чеки, товарные накладные, акты приёмки и акты выполненных работ за период с 2021 года по 2023 год, а также платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, 11 000 рублей возврат излишне перечисленных денежных средств по взносам, поскольку в 2022 году у ФИО9 имеется взаимозачёт на сумму 11 400 рублей, акт не представлен, документы по списанию средств в счёт оплаты товара (работ, услуг) по корпоративной карте, договор № R000016673 от ДД.ММ.ГГГГ, документы, подтверждающие расходы за 2022 год, товарно – материальные ценности СНТ «Озон», в том числе ключи от электрических шкафов по каждой аллее.

До настоящего времени документы, указанные в претензии, не представлены в адрес СНТ «Озон» ответчиком.

Мотивом обращения с настоящим иском является то обстоятельство, что, несмотря на прекращение полномочий ФИО1, она уклоняется от передачи вышеуказанных документов товарищества, что создаёт препятствия для ведения хозяйственной деятельности товарищества и отчёта перед его членами.

Согласно части 1 статьи 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации нарушенное право подлежит восстановлению либо защите способами, в частности путем признания права, восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, прекращения или изменения правоотношения.

Статья 2 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации определяет, что целью гражданского судопроизводства является защита нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений.

В развитие закрепленной в статье 46 Конституции Российской Федерации гарантии на судебную защиту прав и свобод человека и гражданина часть первая статьи 3 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации устанавливает, что заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов. Тем самым гражданское процессуальное законодательство, конкретизирующее положения статьи 46 Конституции Российской Федерации, исходит, по общему правилу, из того, что любому лицу судебная защита гарантируется только при наличии оснований предполагать, что права и свободы, о защите которых просит лицо, ему принадлежат, и при этом указанные права и свободы были нарушены или существует реальная угроза их нарушения (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 27 октября 2015 года № 2481-О).

В силу положений статьи 11 Гражданского кодекса Российской Федерации в судебном порядке защите подлежит только нарушенное или оспоренное право.

В соответствии с частью 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд разрешает дело по заявленным требованиям. 

Решение суда должно быть исполнимым (статья 210 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации), что предполагает возможность его исполнения, в том числе помимо воли ответчика путём совершения исполнительных действий, предусмотренных Федеральным законом от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Изложенное предполагает установление того обстоятельства, что истребуемые истцом документы на момент принятия судебного решения имеются в наличии и данные документы находятся именно у ответчика. Только после установления данных обстоятельств подлежит разрешению вопрос о том, обязан ли ответчик передавать данные документы истцу.

Исходя из приведённых положений закона, в их взаимосвязи следует, что применительно к настоящему делу юридически значимым обстоятельством, подлежащим доказыванию, является установление двух обстоятельств: наличие у ответчика спорных документов и его отказа от их передачи истцу. Отсутствие первого из указанных обстоятельств будет свидетельствовать об отсутствии виновности в действиях ответчика и невозможности исполнения судебного акта; отказ истца от принятия предложенных ответчиком документов будет свидетельствовать о том, что его права ответчиком не нарушаются, что является основанием для отказа в привлечении её к гражданско-правовой ответственности

Доказательств наличия указанных обстоятельств суду представлено не было. 

Как пояснил представитель ФИО1 – ФИО13 в судебном заседании все документы, касающиеся деятельности правления товарищества, в период полномочий хранились в отдельном шкафу в доме правления, доступ к которому имела не только ответчик. После прекращения полномочий председателя правления товарищества все документы, касающиеся его деятельности, были оставлены в данном шкафу. Документов, об истребовании которых в настоящее время просит истец, у ФИО1 фактически не имеется. Имеющиеся у нее документы переданы председателю СНТ «Озон» ФИО2, в связи с чем им была написана расписка от ДД.ММ.ГГГГ, поименованная как «мировое соглашение» об отсутствии у него претензий по вопросу передачи документов. 

Показания свидетелей ФИО15, ФИО16, допрошенных в ходе рассмотрения дела, вопреки суждениям стороны истца, факт нахождения истребуемых документов у ответчика с достоверностью не подтверждают.

В данном случае истцом также не доказано, каким образом отсутствие интересующих документов препятствует хозяйственной деятельности товарищества. При этом ссылка представителей истца на то, что данные документы необходимы правлению товарищества для отчёта перед его членами, также не может служить безусловным основанием для возложения на ответчика гражданско-правовой ответственности, поскольку спорные документы касаются финансовой деятельности СНТ «Озон» в период осуществления правления СНТ «Озон» ФИО1 В силу положений закона именно на ней, как на действовавшем в тот период председателе правления, лежала обязанность по осуществлению ежегодного отчёта перед членами СНТ «Озон» и сдаче соответствующей отчётности в налоговый орган.

Согласно заключению ревизионной комиссии о состоянии финансово – хозяйственной-деятельности СНТ «Озон» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ работа председателя СНТ «Озон» ФИО1 и правления СНТ «Озон» признана удовлетворительной. 

При этом суд учитывает, что сведения о судебных приказах и их дубликаты, об истребовании которых в настоящее время заявлено истцом, могут быть истребованы у мирового судьи самостоятельно. Копии иных документов, подтверждающих наличие гражданско-правовых отношений, могут быть истребованы истцом у контрагентов, а также иных организаций самостоятельно.

Также суд полагает необходимым отметить, что представленный перечень документов, об истребовании которых в настоящее время просит истец, не содержит конкретных реквизитов документов, указание на стороны договоров, их номера, в некоторых позициях отсутствует даже дата и номер документа, что, в свою очередь, не позволяет идентифицировать и конкретизировать данные документы и, по мнению суда, свидетельствует о предположительном характере их существования. 

В связи с изложенным, обращение истца в суд с иском об истребовании документов с формулировкой требований о предоставлении всех документов, которые могут существовать лишь по предположению и действительное их существование не подтверждается доказательствами, отвечающими принципам относимости, допустимости и достоверности, удовлетворению не подлежит.

Кроме того, суд учитывает, что в условиях отсутствия истребуемых документов у ответчика, наличие и удержание которых последней в ходе рассмотрения дела категорически отрицалось, заявленное истцом требование неисполнимо, в том числе в принудительном порядке. При таких условиях оснований для удовлетворения исковых требований не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 194 – 199, 56 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

в удовлетворении исковых требований СНТ «Озон» (ИНН 

<

данные изъяты>) к ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) об истребовании документов отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Татарстан через Кировский районный суд города Казани в течение одного месяца со дня составления решения в окончательной форме.

Судья /подпись/ Л.Р. Галиуллина

Справка: решение суда составлено в окончательной форме 18 февраля 2025 года.

Судья /подпись/ Л.Р. Галиуллина

Копия верна.

Судья Кировского 

районного суда города Казани Л.Р. Галиуллина